21. Parce que le Seigneur ne fera voir sa magnificence qu'en ce lieu-là. Les eaux qui y couleront auront un canal très-large et très-spacieux. Cependant les vaisseaux à rames ne prendront point leur route par là, et la grande galère n'y passera point.

22. Car le Seigneur est notre juge ; le Seigneur est notre législateur ; le Seigneur est notre roi : c'est lui qui nous sauvera.

23. Vos cordages se relâcheront ; et nous pourrons plus résister aux vents ; votre mât sera dans un tel état que vous ne pourrez plus échapper vos rôles. — Votre navire sera dépourvu des dépourvus et le gréement brisé que vous avez pris. Les bouteaux viendront prendre leur part.

24. Et celui qui sera proche de dira point : Je suis trop las, et le peuple qui habitera dans la ville recevra le pardon de ses péchés.

CHAPITRE XXXIV.

Vengeance du Seigneur contre les nations et en particulier contre l'Idumée.

1. Vener, nations, écoutez-moi ! peuples, soyez attentifs ; que la terre d'une extrémité à l'autre pult attendre ; audiat terra, et plenitudo ocelli, et mons et lumen ejus.

20. Videbunt Jerusolam, Sion et Jérusalem représentant ici l'Église, à qui seul convient l'application complète de ces magnifiques paroles qui annoncent sa perpétuité, son universalité et son infaillibilité. Car il n'y a que la société fondée par Jésus-Christ qui puisse braver les injures du temps et de l'espace.

21. A fuimus et iniquitas. Digras l'Hebreu : Le voisin ne dira point : J'en suis empêché, et le voisin qui habite parmi eux prendra sa part du butin.

Car. XXXIV. — Accidite, gentes, Cette prophétie n'est que le développement de la prophétie contre l'Idumée qui nous avons vu réservée au chapitre XXI, versets 11 et 12. Isaïe décrit ici l'Idumée qui devait donner aux nations qui envahissaient la Judée, et spécialement sur l'Idumée, le témoignage de cette terrible prédition, cet lieu sous Aar-Hadoun, le fil de Seméacherib.

20. Respic Sion. Vox Sion est vocative casus, et sensus est : oives Sionis, respicie : vos ouïez, et regardez : Respic Sionem, que est civitas solennitatis nostrae. — Solennitas nostra, in celo enim est perpetua pars, in ea tantum principi summe Deo in alta pars regitur, a quo magnitudo omnia et ad eternitatem instructa sunt. — Locus fluviorum. In Jerusalem non terrestri (hinc enim laborat aquarum penuria), sed in celo, et sensus eius est : aqua pluviorum, instans, a quo aqua latet, et sensus eius est : aqua pluviorum, quae non sunt obnoxiae, ut huiusmodi sunt aquae palatia. — Clavis ejus. Ita de loco loquuntur, insistentes allegoriam tabernaculorum quae funiculus intundatur et clavis, ad quae religatur funes, firmatur, ne vento, aut alla rotunda revertatur.

21. Quia solennitas ibi magnifica est. Dominus noster. Quasi dicit : Hoc omnia que omnes sentiunt, et sentiuntur. Quia sub uno tantum principio summe Deo in alta pars regitur, a quo magnitudo omnia et ad eternitatem instructa sunt. — Locus fluviorum. In Jerusalem non terrestri (hinc enim laborat aquarum penuria), sed in celo, et sensus eius est : aqua pluviorum, instans, a quo aqua latet, et sensus eius est : aqua pluviorum, quae non sunt obnoxiae, ut huiusmodi sunt aquae palatia. — Et ostendit mihi fluvium aquae. splendens longum crystallum, procedentem de sede dei et agri. Fluvius hic significat. Exuberant domum, gaudiorum et voluptatum quae Deo sunt in celo, et sensus eius est : Non transire. Nullus natus in celo, et sensus eius est : nullus natus in celo, et sensus eius est : Tertio. Trireme, vox greca rotunda.

22. Locutus sunt funiculus tu, Transit ad Assyrium Judeorum hostem, quem aliquod conseruavit, et sensus eius est : rudentes naves tunc laxae sunt, soluti, at frusti, contumeliosi, et sensus eius est : rudentes naves in sua portu, et sensus eius est : naves valentes.

Sic erit malitia eorum, et sensus eius est : expletum est omnis mundus subtilitate, ut fieri solet, vexillum tunc operis, et sensus eius est : Dividetur aperte. Exercitus tuo ab angelis percussus. — Clavis diu ripiens repinam. Adeo nulus erit qui prohibeat.

24. Nec dicit vicinus : Elangui. Sed etiam cunctis locis habitantes alacres erunt, et exerciti in diligenti spacio, et sensus eius est : nubes obscurantur. Oecis, vel fugatis iniugis Assyris, a quibus operari possunt populo in ea regione habitanti melior fortuna affligitur.

Cap. XXXIV. — 1. Accidite. Es clade Seméacherib assurgit, et avolat de mores ad excedit orbis in fin seculi. — Plenitudo ejus. Quidquid terren ambitu continetur. — Omne germin ejus. Chalda, habitatores. LXX, populus.

2. Quia indignatio Domini super omnes gentes, et forte super universam militiam eorum interfecit eos, et dedit eos in occisionem.

3. Interficiunt coram projectante, et de cadavere coram ascendit factor; tales mortales montes a sanguine eorum.

4. Et tabescunt omnis militia celorum, et complicabuntur sicut liber coeli; et omnis militia eorum defuncti, sicut defunctum folium de vinea et de fice.

5. Quoniam inebritatus est in celo gladius, et eorum super Idumam descendit, et contra eum populum interfecit eos, ad pulicem.

6. Gladus Domini reptus est adipe, et sanguine, incrassatus est adipe, et sanguine agnorum, et hircorum, et de sanguine medullatorum arrietum; victimam enim Iacobus, et David, et interfecit in terra Eborum.

7. Et descendunt unicornes cum eis, et tauri cum potilibus; inebritabunt terra eorum sanguine, et humus eorum adipe pinguis;

8. Quia dies ultimi, Domini, annus retributioiunis iudicii Sion.

9. Et converterunt torrentes ejus in picem, et humus ejus in sulphur; et erit terra ejus in picem ardente.

10. Et levigata terra, et resoluta; inter segerant, et ascendit famis, et a generatione in generationem desolabuntur, in secula seculorum non erit transiens per eam.

4. Et complicabuntur sicut liber coeli. Saint Jean emploie les mêmes expressions dans son Apocalypsis, lorsqu'il décrit le feué annoncé à l'ouverture du sixième sceau (chap. VI, verset 14). C'est ce qui a porté les saintes Pères et les commentateurs à voir dans ces paroles une peinture de ce qui arrivera le 14 de juillet.

6. De sangue animali et de peste. Les loups, les bœufs, les taureaux, et les autres animaux qui habitent dans la surface de cette prophétie sont tous, dit Lovith, compris dans cette classe d'objets qui l'usage a consacrés pour désigner les chefs cruels, les tyrans insolents et orgueilleux des nations ennemis de Dieu.

2. Militias. Exercitus, multitudines. LXX, monachorum. — Interficiunt. Interficiunt omnes gentes, partim per ignem conflagracionis mundi, partim per plaga illi prævia.

3. Tabescunt monstros, LXX, ravenous, imbuntur, profundunt sanguinem.

4. Tabescunt omnes militis celorum. Nam sol, luna, et sidera sub diuina iugis communabuntur, obscurabuntur, et lumen suum retrahentur. — Comprobabuntur, et sensus eius est : Idem est de celo, et sensus eius est : Idem est de celo. Sicut libri noua possunt, ita eis suntus stellæ quasi litteræ absconduntur atris nubibus, ut videri non possint, perinde ac si celum esset complicatum et convolutum. — Defunt. Stellaris e celo cadentibus; nam, ut a Christus, Matth., 24, 29: Stellarum e celo in ipsum celo gravissima. — Super Itumem, Idumæi semper hostes fuerunt Judeorum; itaque illis ministrat exilium, coruusque allogoria implexus intelligit. — Interficiuntur mox. A me interficiendum. — Ad iudicium. Chalda, in iudicio. LXX, cum iudicio, id est, iustus iudeus vindictam in eos exercitum.

6. Incurvassus est adipe. Solat enim cultor, qui ovem pingue jugularunt, sanguine et adipi imbuti. — Apurmon... hircorum. aristem. Nulli stat, sexus, aut genere parcer hostiis gladius, sed in omnibus promiscue iugulatur. — Vixit enim in celo Bora. Cedam facilius, et sensus eius est : Bora, et sensus eius est : terra Eborum. In Idumæa.

7. Descendent unicornes. Unicores et lauros vocat viribus robustis et armis validis, quasi dieat: Hi omnibus cadent cum imbelli plebe, et ad orcas descendunt. — Cum potilibus. Diutibus et primordiis.

8. Annus in retributioiunis iudicii Sion. Id est, annus que repausit Deus Idumæus, et in quo annus eis mala, quibus Sionem affectarunt, ut Sion ius summus redlat. In die iudicii Deus vindictat iniurias Sionis, id est, Ecclesiæ factas.

9. Converterunt torrentes ejus in picem. Chaldaeum inessentibus ita ardebit, ac si aqua torrentium ejus in picem verso essent. Id plane accedit in conflagrationis mundi.

44. Le butor et le hérisson la posséderont; l'ibis et le corbeau l'y établiront leur demeure. *Le Seigneur étendra la ligne sur elle pour la réduire au néant, et le niveau, pour la détruire de fond en comble.*

45. Les grands du pays n'y demeureront plus; mais ils invoqueront un roi qui ne pourra les servir; et tous ses princes seront anéantis.

46. Les épines et les orties croîtront dans ses maisons, les chardons rempliront ses forteresses, et elle deviendra la demeure des dragons et le pâturez des autres bestioles.

47. Les lions et les oncoentures s'y renconteront, et les salvres y jetteront des cris les uns aux autres. C'est là que la syrène se retirera; c'est où elle trouve son repos;

48. C'est là que le hérisson fait son trou, et qu'il nourrit ses petits; et qu'il ayant foulé tout l'ouvrage de l'homme, écrase et détruit tout l'œuvre de l'ouvrière. C'est là que les milans s'assemblent, et qu'ils se joignent l'un à l'autre.

49. Cherchez et lisez avec soin dans le livre du Seigneur; et vous trouverez qu'il ne manquera rien de ce que j'annonçais; une seule de mes paroles ne sera pas vainue, parce que ce qui sort de mes lèvres m'a été inspiré de Dieu, et que c'est son esprit qui rassemblera tous ces monstres.

50. C'est lui qui leur fera leur partage; sa main la divisera entre eux avec mesure; et la posséderont éternellement, il y habiteront dans la succession de tous les siècles.

12. *Regem potius invocabunt.* D'après l'Hebreu: On ne parla, plus là de royaume; ses grands et tous ses princes seront anéantis. Le Prophète nous représente le pays d'Israël sous l'image d'une terre conquise et abandonnée, d'un pays affreux, et il retire avec un effrayant énergie l'idée de désolation dans lequel tombe un peuple que le Très-Haut a condamné.

11. *Oncocrotalus.* Quid sit oncoecrotalus dicit Levit. 11, 18. — *Erycites.* De quo vide supra, c. 14, p. 23. — *Ibis.* De quo Levit. 11, 17. Significatur summa idemcum, id est, mundi vastitas et solitudo, ut hominibus vacua, feri; si quis sum, habituata relinquitur. — *Extendet super eum mensura.* Est metastrophus ducta a linea fabrum, qui portum portat, quam dirae in anima habent, metuuntur. — *Et redigatur ad nihilum.* Quod non potest, non potest infestus esse, non potest, non potest, non potest punctum modum quasi perpendiculari aut annulo dirigere, ut blanucorum et impiorum zoeces tam multa erint, tanque atrocia, et tunc desolandi sint et ad nihilum indigentur.

12. *Non erunt ibis.* Sed vel occidetur, vel abducatur captivi. — *Regem potius invocabunt.* Vici et supplices regem Nabonideum invocavimus; sed in extremo iudicio non deprecavimus, sed invocavimus id est, non ministravimus miserias. — *Et sunt in afflictione.* Et extremitate misericordiarum. Ad extremitatem misericordiarum.

13. *Patirus.* Est genus spinis et rubi, inquit Plin., lib. 24, c. 13, de quo Virg., Eclog. 8: *Carduus et spinis surgit patirus acutus.*

Cuthbe draconum. Idemcum vastata serpentes, draconibus, struthioibus, alique hujusmodi.

14. *Ocurredit demona oncoenturus.* Monstra, spectra et larve in deserti locis apparetunt specie ferarum, oncoenturorum, satyrorum, etc. — *Oncoenturus.* Oncoenturii sunt monstrum ex asino inferne, et ex homine superius compunctum, qualis satyrus, et alio latenter se dedit antiquitas. Auctor aliud scribit, sive ex istante, sive ex posteriori postea, ut accedit antiquitas. — *Alienus ab aliis.* Scriptio sic est in istante, sive posteriori, ut accedit antiquitas. — *Alienus ab aliis.* Scriptio sic est in istante, sive posteriori, ut accedit antiquitas. — *Judith. 16, 8.* fit nomen Titani, et Job, 42, 14, cornu Amathites. — *Pithecus.* Demona specie horribilis, quae veterum famosus et satyros dicit. *Cleomatis alter ad alterum.* Cleomatis varit. — *Diamondi inter se colludent.* sive supra, c. 13, 21, exist. collidunt. — *Lamia.* Specie satyri, sive horribilium spectra, quae emprise et raptor, apparet in nocturna forma, sed qui venerem primum illorum dicuntur, ut esset fevorum.

15. *Erycites.* Vide dicta supra, c. 14, n. 23.

16. *Equivocatus distiger in libro Domini.* Que tunc accidit et componebit cum his qui in hac prophecia, que est libro Domini, dicuntur. Italico dicentes: *Confundite, etc.* — *Unum ex eis non defutetur.* Unum ex eis non debet refutari, ut non possit. Alterum ad eum non quiescat. Alterum ad eum qui in futurum opus non habuit quicunque comparet sum, quae non possit ad eum. — *Spiritus ejus propterea congregavit ea.* Spiritus Domini, voluntas scilicet dei, qui per spiritum, et per voluntates suos, quae sunt in spiritu, apparuit in forma, quae sed venerem primum illorum dicuntur, ut esset fevorum.

17. *Intra misit eis sortem.* Id est, Deus, Jam dicit animalibus et monstros divisi idumens, et cuique dedit suam sortem, locum et mensuram, quasi proprii et perpetui ejus incolae essent futuri.

CHAPITRE XXXV.

Rétablissement de la Judée. Biens promis aux enfants de Juda.

1. *Lestabitor deserta et invia,* et existabit solitudo, et florebunt quasi illi-um.

2. *Germinalis germinabit,* et existabit lestabunda et laudans; gloria Libani data est ei; decor Carmeli, et Saron, ipsi videbunt gloriam Domini, et decori Del nostri.

3. *Confortate manus dissolutas,* et genua debilita robore.

4. *Dicite pusillanimes:* Confortamini, et nolite timere; ecce Deus vester ultionem audiret retributio[n]em; Deus ipse veniet, et ad alterum.

5. *Tunc apertur oculi cœcum,* et aures surdum patibunt.

6. *Tunc saliet sicut cervus claudus,* et aperta erit lingua mutorum; quia scissi sunt in deserti aqua, et torrentes in solidu[m].

7. *Et qui era erida,* erit in stagnu, et silentio in fontes aquarum. In cubili-
te changerat in etang, et cœlum brûlat de-

Cap. XXXV. — 1. *Lestabitor.* M. Lowth ne voit dans ce chapitre et le précédent qu'en a une poésie effrayante des maux qui affligeaient fondus sur les nations ennemis du peuple de Dieu. Il voit dans le chapitre précédent une prophétie de la destruction de l'empire assyria, et prophétie littéralement à Jérusalem et à la Judée qui, après la ruine de l'armée de Sennacherib, furant dans l'abondance et la joie sous le règne d'Eschias. Mais les expressions de cette poésie sont à élèves, qu'à part du verset 4 au verset 8 on peut voir une sorte de litanie, et de litanie de prière, et de prière de l'apôtre Paul, qui fut l'effet de l'avènement du Messie. C'est pour cela que l'Eglise nous fait lire ce chapitre à la messe du samedi des Quatre-Temps de l'Avent à la première Epiète.

6. *Tunc saliet sicut cervus.* Les prodiges ici marqués désignent non seulement les miracles que Jesus-Christ a opérés sur les corps (Math., XI, 3), mais encore ceux qu'il a opérés dans les cours ou grâces, dont il est ici parlé, soit le symbole.

Cap. XXXV. — 1. *Lestabitor.* Scilicet tempore Christi ad quem de more transit: — *Deserta et invia.* In terra enim est, deserta, et desertus. Gentilitatem intelligit hancenus a Deo deserto et invia, et atra et calida domum carentem. — *Et florebunt quasi littim.* Cujus mirus cat datur, et educta franguntur.

2. *Germinalis germinabit.* Producent enim Ecclesia nova et copiosa frondes, flores et fructus, tum novorum fidelium, tum pavonaris, et tunicae Lectorum. Scilicet David per unum tantum horum coram deo, et omni populo, et omni gentili, et omni natione operari delicit, et amicit, et synagogae Iudeorum, transfiguratur ad Ecclesiam; nec multis Libanis a rubi occupatur, perturbat tamen ad Hebreos, ut patet Joach. 13, 6. — *Decor Carmeli.* Campanis montis Iudeorum fortitudinem. Ideo est decor Carmeli. — *Carmel.* LXX. — *Decor Carmeli.* Et hoc auctor Iudeus fortitudinem. — *Saron.* Agri ejusdem Iudeus annismissimus et uberrimus. — *Ipsi invidebunt gloriam Domini.* Christiani, ejusque predicationem et miracula.

3. *Apertis oculis cœorum.* Multa vero corporis, plurimus manus tributum, inertium et humiliarum, et cas excitate ad studium fidelis salutis et honorum operum. — *Genua debilita robore.* Rigidum ror repetito, phasis mutata.

4. *Notile timore.* Desperantes de morte salutis. — *Uitiosum adhuc retrahitio[n]em.* Diabolus dum nos in nos ligamus, et operari tenebam, ut non retrahendo, que saceresse et rigido donum non possemus, et quibus sicutus, quibus in locis prius dedit potestatem. — *Dens ipse veniet.* Humanus carmen assumens.

5. *Aperiuntur oculi cœorum.* Multa vero corporis, plurimus manus tributum, inertium et humiliarum, et cas excitate ab studiis fidelis salutis et honorum operum. — *Genua debilita robustis classibus.* Gentiles classibus, dubio scilicet et vacillanti grevius aberuant a deo, et deinde retrocedunt, et directi recta incant, immo salient per eam in colum, — *Aperiuntur ictus linguis mutorum.* Divinitus edocit loqui magna Dei. — *Quia scissi sunt in deserti aqua.* Quia desertum gentilitatis rigunt aqua collectum gravatum. — *Scissi sunt Eruperunt;* LXX, *scissi sunt.* erupit aqua.

7. *Eritis in aqua.* Quia quicunque aqua diluvio. Vito superiori c. n. 13. — *Firer cœli et juncos.* Firer cœli et juncos; memini calami et juncos ad ubertatem gratiae designandam; nam calamus et juncus in his tantum locis provenient in quibus est aqua et humoris copia.

soit, en des fontaines. Dans les cavernes où les dragons habitaient auparavant on verrà naître la verdure des roses au bout de deux ans.

Il y aura là une sentinelle et une voie qui sera appellée la voie sainte : celui qui est inspiré n'y passera point ; et ce sera pour vous une voie droite, en sorte que les ignorants y marcheront sans s'égarer.

Il n'y aura point là de lion à craindre, la bête farouche n'y montera point, et ne s'y trouvera point. Ceux qui auront été délivrés y marcheront en sûreté.

40. Ceux que le Seigneur servira tourneront et viendront en Sion chantant ses louanges ; ils seront couronnés d'une allégresse éternelle : le ravisement de leur joie ne les quittera point, la douleur et les gémissements en seront bannis.

CHAPITRE XXXVI.

Sennachérib marche contre les Juifs. Députation de Rabsacès à Ezéchias. Discours insolent de cet envoyé.

1. La quatorzième année du règne d'Ezéchias, Sennachérib, roi des Assyriens, vint assiéger toutes les villes les plus fortes de Juda et les prit.

2. Il envoya Rabsacès, général de ses armées, de Lachis à Jérusalem, avec une grande armée, contre le roi Ezéchias. Et Rabsacès y étant arrivé, il s'arrêta à l'apéquie de la piscine supérieure, dans le chemin du champ du Foulon.

3. Eliacim, fils d'Hélicias, qui était grand maître de la maison du roi ; Sédach, fils de la maison du roi ; et Japhet, fils d'Asaph, secrétaire d'état, l'étant venus trouver.

4. Rabsacès leur parla de la sorte : Dites à Ezéchias : Voici ce que dit le grand roi, le roi des Assyriens : Quelle est cette confiance dont vous vous flattez ?

5. Par quel dessin, et avec quelles forces pénétrerez-vous venir révolter contre moi ? et sur quel vous appuyez-vous lorsque vous refusez de m'obéir ?

10. Et Rabsacès dit et genitus. Ces derniers traits caractérisent visiblement la paix du ciel, la paix éternelle des rues (Apoc., XXI, 4).

Cox. XXXVI. — 1. *Et factum est.* Ce chapitre et les deux suivants sont historiques. Après avoir prédit ce qu'il en sera de l'armée de Sennachérib, le Prophète raconte les événements qui se sont passés, et prouve, par l'histoire de son temps, l'exactitude des ses prédictions. Ce récit étant le même que celui qui se trouve au *livre des Rois*, chap. XVIII, vers. 14 et suivants), nous renvoyons à nos notes sur cette partie de la Bible.

8. *Hic sunt semita et via. Quasi dicit : Non quia hic futurus sis calamum et juncum, propterea palustrem locum et lavium futurum quis existimat.* — *Via sancta vocatur.* Quia per sanctissimum montem, et per sanctissimum locum, et per sanctissimum tempore, et per sanctissimum tempus. *Prae bellum intelliguntur locis.* *Quia illius iniquitas est, nec pertinet ad Ecclesiasticum.* — *Ut stulti non eruent per eam.* Nam omnia simplices et imperiti facile addiscere poterunt quis ad saltem sunt necessaria.

9. *Mala bestia non ascendit per eam.* Nam damnos et occursum insidias amitteret Christus a sua Ecclesia, vel certe its cohereditate a voluntatis facili superari possit. — *Et ambulatorum libenter fieri.* Hanc insitent sentimut qui ab erroribus et damnis servitio liberari fuerint.

10. *Redemptus a Domino.* A pristino cultu et impietate ad Christianum transiit. — *Tenuit fa Sion.* In Ecclesiasten supernam et triumphantem. — *Cum tenuit.* Denique celestibus, que res sunt. — *Super ipsos copiam coronas.* Super ipsos ; nam copiat pro toto homines portavit, pars pro toto per synecdochem.

Cox. XXXVI. 1. *Et factum est.* (Quo hic habentur explicata sunt supra, IV. Reg., c. 18, an. 14 et deinceps.)

bus, in quibus prius dracones habitabant, oritur viror calamii et junci.

8. Et erit ibi semita et via, et via sancta vocatur : non transitib per eam pollutis, et hec erit vobis directa via, ita ut stulti non ercent per eam.

9. Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendit per eam, nec invenerunt eam ; ita ut stulti non ercent per eam.

10. Et redempti a Domino convertentur, et venient in Sion cum laude ; et latitudo semperna super caput eorum ; gaudium et latitudo obtinetur, et fugit dolor et genitus.

CHAPITRE XXXVI.

6. Ecco confidisi super baculum arundinaceum, et super lumen super Egyptum, qui si imitatus fuimus, et nomen suum habbit in manu eius, et perforabit eam : scilicet Pharaon rex Egypti omnibus qui confundunt se.

7. Quod si responderis mihi : Unde mettons notre espérance dans le Seigneur notre Dieu : n'est-ce pas Dieu dont Ezéchiel a détruit les hauts lieux et les idoles, et a détruit les temples, et a détruit les altars, si dixit Juda et Jérusalem : Coram altari isto adorabitis ?

8. Et nunc trade to domino meo regi Assyriorum, et dabo tibi duo milie equorum, nec poteris ex te prebere ascerentes corum.

9. Et quoniam sustinches faciem iudicis unius loci ex servis domini melioribus ? Quod si confidis in Egypto, in quadrigis, et in equibus ;

10. Et nunc numquid sis Dominus ascendi ad terram islam, et disperderem eam ? Dominus dixit mihi : Ascede super terram islam, et disperde eam.

11. Et dixit Eliacim, et Sohna, et Joah ab Rabsacès : Louques ad seruos servos Syri regum, intellegimus enim ; ne loquaris autem ad Iudeas in auribus populi qui est super murum.

12. Et dixit ad eos Rabsacès : Numquid ad dominum tuum et ad te meum, et ad eum, et ad eum, et ad locum tuum, et ad verba ista ; et tu postea ad viros qui sedent in muro, et sed comedant sterco suu, et bibant urinam pedum surorum vobiscum ?

13. Et etiit Rabsacès, et clamavit vox magna Iudea, et dixi : Audite verba regis magni, regis Assyriorum.

14. Hic dicit rex : Non seducat vos Ezéchias, quia non poterit eruere vos.

15. Et non vobis tribuat fiduciam Ezéchias super dominum, dicois : Frustra libelletis nos dominum, non dubitare civitas ista in manu regis Assyriorum.

16. Nolite audire Ezéchiam : hec enim dicit rex Assyriorum. Facile mecum benedictionem, et ergrediamur ad eum, et comedamus sterco suu, et bibamus aquam cisterne sua ; et bilate unusquisque hunc suum ; et bilate unusquisque aquam cisterne sua.

17. Donec veniam, et tollam vos ad terram, qua est ut terra vestra, terram frumenti et vini, terram panum et vivarium.

18. Nec conturbet vos Ezéchias, dicente : Domine libebaris nos. Numquid liberaverunt dicit quantum unusquisque terram suam de manu regis Assyriorum ?

16. *Facile mecum benedictionem.* Loco citato lib. IV. Regum, n. 31, habetur : *Facile mecum quod vobis est uile.* Subiicit vos mihi, ut vobis inde accedit benedictio, id est, beneficia mea.